Registre-se. Autue-se.

Sala das Sessões ^ ̂

L
(Rubrica do Presidente)

^achoeiro

Data:

/} jOd 1'^í'

Número:

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 2006

PERÍODO: 2005 A  2006

PRESIDENTE: jVLtííGOS SALLSS OOSLHO VICE-PRESIDENTE: ROB.üKIO BASIOS

1° SECRETÁRIO: iLTEAriffiji; BilGS 2° SECRETÁRIO: OT,ATTRhR GGLTTíO

ASSUNTO:

J:i{ÜJ.^20 ]!]] LEI 11^ 8/2006

INICIATIVA:

ELII !;:EíOOS S.ÍLLES GOELIiD

HISTÓRICO:

ÂEIOEIS.! O rOÜ,IR .íIIEOUIIYO DO

CILIO DE OISnOEIRG LiC ia;,IPSLlISILl,

CEiAJx ro £sia:o ixj itietioipio, la

SEOEEI/iEI.I ILIÍTICIP4L HS EIíJCAg:iO
m" riJOLEG isí; ASSisciLinToiA scoiai e

PSGOLOOIOA- EIS?, PAR AIEEDIÍ^ErTO

LOS ILÜITOS DA HED.S LAI^ÍIOIPAL DE EE^l.

SIÍTO.

Otvolvidí? 0& //íí,^ dõ^ i

PARECER DA COMISSÃO DE:

Op/OUQyfff 090/3^/0^ M
I  Constituição, Justiça e Redação

□ Finanças e Orçamento
□ Fiscalização e Controle Orçamentário
□ Obras e Serviços Públicos
□ Saúde, Saneamento e Meio Ambiente
□ Direitos Humanos e Assist. Social

Educação, Ciência e Tecnologia, de

LEITURA:

DISCUSSÃO:

:  11 /
/  /_

2" DISCUSSÃO:, L L
APROVADO) POR:

X  I I I UNANIMIDADE O ABSTENÇÃO
PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
PRESIDENTE: .

PEDIDO DEVISTÃ:

/  /_ .Ver.:_

7_ .Ver.:

.Ver.:.

PRESIDENTE:.

PEDIDO DE URGÊNCIA: ./_ ./_

APROVADO POR;

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO

PRESIDENTE: .

REJEITADO POR:

X  I I I UNANIMIDADE Q ABSTENÇÃO
^  I ^ — n n tr O in cr MTtr.

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI
NUMERO PROPRIO.„

PROTOCOLO GERAL.
DATA PROTOCOLO..

S/2C?06

271/2006

17/02/2006

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, A CRIAR NO

ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UM NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PSICOLOGIA-

NASP, PARA ATENDIMENTO DOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO.

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a criar e implantar no

âmbito da Secretaria Municipal de Educação, NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E PSICOLOGIA - NASP. visando atendimento aos alunos da rede

Municipal de Ensino, inclusive Escolas Municipalizadas, Creches e Órgãos sem fins
lucrativos, administrados e conveniados com o Município de Cachoeiro de Itapemirim-
ES.

Parágrafo Único - O quantitativo de profissionais necessários para a criação e
implantação do NASP ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação, que fará um
levantamento junto às entidades elencadas no art. 1° desta Lei, no sentido de verificar a
demanda para os serviços a serem oferecidos.

Art. 2° - O atendimento aos alunos será realizado diretamente nas Escolas, com

agendamento prévio, a cargo das Coordenadoras de Plnsino de cada unidade.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta dos recursos
destinados à Educação, constante do orçamento do município.

Art. 4° - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 90 (noventa) dias
contados da data de sua Publicação.

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publ icação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de fevereiro de 2006.

COS AL ES CG L

V ADORPSB

eliz Ni Deus Senhorçao CUJO

Rua Barão de ItapemirirnT^õ - cèfitrer^Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX; (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

lò

i

Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei, tem por objetivo oferecer acompanhamento
social e psicológico ao desenvolvimento dos alunos da Rede Municipal de
Ensino, notadamente os portadores de Deficiência do Déficit de Atenção -
DDA.

Profissionais capacitados irão desempenhar ações educacionais visando
baixar os índices de repetência e abandono escolar, bem como melhorar o
ambiente de trabalho nas Escolas, onde professores e demais servidores
estão enfrentando problemas de toda ordem, principalmente a falta de
respeito por parte de alguns alunos, ocasionados por desajustes na base
familiar.

Desta forma, encaminho para a devida apreciação de V. Exas. d presente
projeto de Lei.
Certo da aprovação dos meus ilustres pares, despeço-me.

Cordialmente,

y^i^s coE

ADOR PSB/

COS

VEI

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

^achoeíro

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI
NUMERO PROPRIO..
PROTOCOLO GERAL.

DATA PROTOCOLO..

B/2006

271/2006

17/02/2006

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, A CRIAR NO

ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UM NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PSICOLOGIA-

NASP, PARA ATENDIMENTO DOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO.

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a criar e implantar no

âmbito da Secretaria Municipal de Educação, NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL E PSICOLOGIA - NASP. visando atendimento aos alvmos da rede

Municipal de Ensino, inclusive Escolas Municipalizadas, Creches e Órgãos sem fins
lucrativos, administrados e conveniados com o Município de Cachoeiro de Itapemirim-
ES. .

Parágrafo Único - O quantitativo de profissionais necessários para a criação e
implantação do NASP ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação, que fará um
levantamento junto às entidades elencadas no art. 1° desta Lei, no sentido de verificar a
demanda para os serviços a serem oferecidos.

Art. 2° - O atendimento aos alunos será realizado diretamente nas Escolas, com

agendamento prévio, a cargo das Coordenadoras de Ensino de cada unidade.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta dos recursos
destinados à Educação, constante do orçamento do município.

Art. 4° - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo de 90 (noventa) dias
contados da data de sua Publicação.

Art. 5° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

'4-

Cacboeiro de ítapemirim-ES, 10 de fevereiro de 2006.

F

(COS SALL^S COEL
VEREADORPSB

tiz a Ntíção cujo Deus é dSeiihor

•Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centrb^aixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

í7achoeíro

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

•4

Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei, tem por objetivo oferecer acornpanhamento
social e psicológico ao desenvolvimento dos alunos da Rede Municipal de
Ensino, notadamente os portadores de Deficiência do Déficit de Atenção -
DDA.

Profissionais capacitados irão desempenhar ações educacionais visando
baixar os índices de repetência e abandono escolar, bem como melhorar o
ambiente de trabalho nas Escolas, onde professores e demais servidores
estão enfrentando problemas de toda ordem, principalmente a falta de
respeito por parte de alguns alunos, ocasionados por desajustes na base
familiar.

Desta forma, encaminho para a devida apreciação de V. Exas. o presente
projeto de Lei.
Certo da aprovação dos meus ilustres pares, despeço-me.

Cordialmente,

COS A ESCO HM

PSVE OR

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor'

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail; cmci@cnnci.es.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA LEGISLATIVA

PARECER AO PROJETO DE LEI N.° 08/06

INICIATIVA- Vereador Marcos S alies Coelho

À MESA DIRETORA

Senhor Presidente,

1. O presente projeto "autoriza o Poder Executivo do Município de
Cachoeiro de Itapemirim-ES a criar no âmbito da Secretaria Municipal de
Educação um Núcleo de Assistência Social e Psicologia — NASP, para
atendimento dos alunos da Rede Municipal de Ensino".

Os recursos orçamentários necessários à implementação do
proposto não estão especificamente deliniitados no texto.

Sob o aspecto formal, para se colocar em prática a proposta do
projeto, a verba prevista no Orçamento anual teria que ser transferida de
outras dotações ou suplementada, ou ainda, seria necessária a abertura de
créditos especiais para tanto. Como a LOM, por vinculação ao modelo federal,
em seu Art. 48, § 1.°, IV, atribui competência exclusiva ao Prefeito Municipal
para a iniciativa de leis que disponham sobre matéria orçamentária, e o art. 49
da mesma lei proíbe o aumento da despesa prevista em projetos de iniciativa
exclusiva do Poder Executivo, no caso o Orçamento, o projeto iria de encontro
aos preceitos do art. 117, VII, do Regimento Interno da Câmara Municipal.

Ainda sob o aspecto formal, observa-se que o projeto impõe
atribuições concretas para órgãos da Administração, in casu, a Secretaria
Municipal de Educação, caracterizando não observância aos limites impostos
pelo Princípio da Independência entre os Poderes, colhido do art. 2.° da Carta
Magna.

Sahentamos que projetos de cunho autorizativo, como o presente,
possuem antecedentes de aprovação pelo Plenário desta Casa de Leis.

Em observância ao que dispõe o art. 115, IV, do Regimento
Interno, com a redação dada pela Resolução 018/2001, opinamos pelo envio da
matéria à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, para a anáhse e
considerações devidas.

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05- Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

^achoeíro
^3;

Pt/gmc/msc.

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO espírito SANTO

E o parecer para decisão de V. Ex®s.

Cachoeiro de Itapemiriin-ES, 10 de março de 2006.

EãvõMoulila Costa
I^AdYQgâdüjiaMâaSara Municipal

OAB ES 6.339

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de ítapemirim, 05- Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

CachOBíro

¥ CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF. DL N° njÇloG DATA: 1^,0^ n-6

A PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE CON.«^"^'"^"""Ãn .iii«TinA E REDAÇÃO.
VEREADOR JOSÉ CARLOS AMARAL

OF./ DL / com SSSES
NUMERO PROPRIO^g

PROTOCOLO GERAL.s
DATA PROTOCOLO».s

Senhor Presidente,
15/2006

5S5/2006

13/03/2006

Em cumprimento ao que dispõe o Artigo 12 , inciso XIII e o Artigo 115, c/c Art. 44 do
Regimento Interno, encontra-se na Diretoria Legislativa da Casa para parecer a(s)
seguinte(s) matéria(s);

PR.LEI N" VETO PL N° PR.RESOLN" PR.DEC.LEG.N° PRAZO VENC.PROJ.

10£

RECURSO N° EMENDA LOM N° PAR.TRIB.CONTAS N° PRAZO VENCIM.

nte.cosa

MAI^OS SALLp COEL
Presidente' / /

• Segue(m) em ai^exo cópia(s) da(s) matéria(s) mencionada(s).
•  Obsi.

•  alertámos qUe õ Não cümprimentõ dos prazos
REGIMENTAIS PARA EXARAREM O PARECER PODERÁ ACÁRRETAR Á
APLICAÇÃO DO § 4° DO ART. 44 DO REGIMENTO INTERNO: "SE A COMISSÃO
NÃO APRESENTAR PARECER SOBRE A MATÉRIA NO PRAZO REGIMENTAL, O
PRESIDENTE DA CÂMARA PODERÁ DESIGNAR RELATOR 'AD HOC PARA
PROFERI-LO DENTRO DE TRÊS DIAS".

"Feliz Cl Nação cujo Deus é o Senhor'

ua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-maii: cmGÍ@Gmci.es.gov.br

"•ireo o*

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER AO PROJETO DE LEI 008/2006

AUTORIA DO PROJETO: MARCOS SALLES COELHO

RELATOR: GLAUBER COELHO

RELATÓRIO:
Trata-se de projeto com a seguinte ementa: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, CRIAR NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO UM NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PSICOLÓGICO-NASP, PARA ATENDIMENTO DOS
ALUNOS DA REDEMUNICIPAL DE ENSINO".

RELATOR;
Somos pela rejeição da matéria, eis que a Lei Orgânica Municipal, indso IV, § 1°, do art.
48, atribui competência legislativa ao Prefeito Municipal para a iuiciativa de leis que
disponham sobre criação, estruturação e atribuições das Secretarias Municipais e órgãos da
administração pública, bem como «n matéria orçamentária - art 49. A proposição também
afionla o inciso VD, do art 117, do Regimento Intemo da Câmara Municipal.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o relator.

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o relator.

DECISÃO:

Decide esta Comissão, por imanimidade dos seus membros, pela rejeição da matéria.

Sala das Comissõ^.ões,

José Carlos^^maral •
Suplente;^ ob

ndente

aibosa

Glaim^^oelho — Relator
Suplente: Mexandre Bastos Rodrigues

brolottoexs er

 il de. jáiw de 2006.

Suplente: Alexandre Valdo Maitan

Oi

'Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

\0

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OF/CM/GP N" /2006

Ao

Exmo. Sr. Vereador

Marcos Salles Coelho - PSB

Senhor Vereador,

DOCUMEMTOS GAP
numero proprio:„5
PROTUCULO GERAL.ã
DATA protocolo..?

31/2000
1202/2006

20/04/2006

Em cumprimento ao artigo 117, VUI, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, estamos devolvendo o Projeto de Lei n° 08/2006, em anexo.

Atenciosamente,

Marcos/Salles Coelho

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 19 de abril de 2006.

"Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor"

Rua Barão de Itapemirim, 05 - Centro - Caixa Postal 411 -CEP 29300-110 - Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 - FAX: (28) 3521-5753 - E-mail: cmci@cmci.es.gov.br

1

2

Ü
Jü.
/3

4 -

5 -_â2_

6 -

7 -

8 -

9 -

10 -

11 -

12- ,

13 -

14 -

15 -

16 -

17 -

18 -

19 -

20 -

JUNTADAS:

OL
o 4

M.

ÓlCC é - oly^^l
^0 L - 7(XAs>CJL^ .'Á;CC 0(J^

-  flp/OÍ/PnTTOhb^ di. ftTosfrfí/Ky qI5/o6-J^1 . oS
loa^ . oLcu C CT /t ̂

-  (7F/g^í/ dVmb .\y\/o\vk hY\^n^loí arvi/^ji